
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1199

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9407 del 20/09/2021

OGGETTO: NOMINA NUOVO RUP E COMMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DEI PARTECIPANTI AI CORSI "I TALENTI DEL REDDITO DI CITTADINANZA IN AZIONE: 
PROGETTO RI-PARTI CON L'EXPORT" APPROVATO CON DDG N. 8091 DEL 04/08/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• la DGR n. 234/2013 con la quale ha approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato 
con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei PO Calabria FESR e FSE 
2007/2013; 

• la  DGR dell’8  aprile  2014 n.  121,  che ha modificato la  delibera n.  295/2013,  rinominando il 
Programma in “Piano di Azione Coesione” della Calabria;

• la DGR del 14 novembre 2014 n. 472 che ha approvato la proposta di riprogrammazione del 
POR  Calabria  FSE  2007-2013  per  il  Piano  di  Azione  Coesione,  decaduta  a  seguito  della 
comunicazione  n.  125839  del  22  aprile  2015,  per  mancata  comunicazione  in  Consiglio 
Regionale;

• la DGR n. 202 del 22/06/2015 con la quale è stata approvata la rimodulazione del PAC a seguito 
della riduzione del cofinanziamento nazionale del POR Calabria FSE assentita con Decisione 
C(2014) 9755 del 2/12/2014;

• la nota AlCT – DPS 8932 del 23/10/2015 con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 
comunicato l’approvazione, da parte del gruppo di azione coesione, del piano finanziario del PAC 
Calabria;

• la DGR n.  467 del 12/11/2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli obiettivi specifici 
del POR FSE 2007/2013 a seguito della richiamata Decisione C(2014) 9755 del 2/12/2014, che 
approva  l’ulteriore  riduzione  del  cofinanziamento  statale  del  Por  Calabria  con  conseguente 
rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle delibere nn. 202/2015, 376/2015, 396/2015;

• La DGR n. 194 del 13/06/2016 avente ad oggetto “Piano di azione e Coesione Scheda anticiclica 
n. 2 – Misure innovative e sperimentali  di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro 
collegate ad ammortizzatori sociali in deroga. Integrazione elenchi interventi”

• la  DGR  467/2018  recante  “Piano  di  azione  coesione  2007/2013  –  Rimodulazione  piano 
finanziario”;  

• la DGR n. 432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma 
Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e  al  Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2014/2020 
Approvazione; • la DGR n. 471 del 02/10/2019 recante “Piano di azione coesione 2007/2013. 
Rettifica DGR 467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del differimento del 
termine di conclusione degli interventi del Programma”;

PREMESSO CHE 
• coerentemente con il quadro normativo e procedurale previsto per l’attuazione del Reddito di 

Cittadinanza,  ICE-Agenzia  per  la  promozione  all’estero  e  l’internazionalizzazione  delle 
imprese italiane e ANPAL SERVIZI Spa, ciascuno per i propri ambiti di competenza, hanno 
stipulato  un  Accordo  Quadro  Operativo  per  la  realizzazione  di  un  percorso  formativo 
denominato "I talenti del Reddito di Cittadinanza in azione: progetto Ri-parti con l’export”;

• l’obiettivo del citato Accordo è quello di fornire alle PMI italiane giovani formati nel campo 
dell’internazionalizzazione che possano incrementare le competenze aziendali ed affrontare i 
mercati esteri;

• l’attività formativa su menzionata può essere inserita dai  Centri  per l’Impiego (CPI) tra le 
attività inerenti  al  “Patto per il  lavoro” (art.  4.  D.L.  4/2019 e s.m.i),  con la partecipazione 
all’attività formativa dei destinatari, beneficiari di Reddito di Cittadinanza.

CONSIDERATO CHE
• dall’analisi  dei  principali  indicatori  utili  a  delineare la  propensione innovativa di  un 

sistema economico,  emerge la  chiara situazione di  svantaggio  che caratterizza la 
Calabria  soprattutto  nell’attuale  periodo  di  pandemia  e  quindi  la  necessità  di  un 
impegno concreto nei processi  di  internalizzazione delle imprese, con l’obiettivo di 
supportare le PMI calabresi nell’affrontare l’attuale crisi anche nei mercati esteri;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• sulle base delle strategie regionali, è necessario mettere in campo misure idonee a 
garantire la ripresa economica delle PMI nel mercato interno ed all’estero, soffermarsi 
sull’aspetto della formazione finalizzata alla qualifica specialistica attraverso interventi 
e misure che sostengano il potenziale e le sinergie della conoscenza puntando sul 
capitale  umano  qualificato,  con  particolare  attenzione  ai  settori  che  oggi  offrono 
maggiori prospettive di crescita;

• l’amministrazione regionale ha proceduto all’adesione al citato progetto con nota prot. 
Siar n. 153919 del 02/04/2021;

• con verbale dell’27/04/2021 sono state definite e condivise, per la Calabria, le azioni 
relative al progetto "I talenti del Reddito di Cittadinanza in azione: progetto Ri-parti 
con l’export”, in applicazione dell’art. 4, commi 1 e 2, dell’Accordo Quadro Operativo 
fra ICE-Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese 
italiane e Anpal Servizi Spa;

• che  in  data  30/06/2021  è  stata  sottoscritta  una  nota  integrativa  al  verbale  del 
27/04/2021 da Regione Calabria, Anpal Servizi e ICE Agenzia in cui vengono  sono 
stati condivisi i criteri di selezione e formazione della graduatoria e il testo dell’Avviso 
Pubblico;

• con DDG n. 8091 del 04/08/2021 la Regione Calabria ha approvato i seguenti Avvisi 
pubblici:
◦ Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti ai corsi “I talenti del reddito di 

cittadinanza  in  azione:  progetto  ri-parti  con  l’export”  unitamente  al  format  di 
domanda;

◦ Avviso Pubblico  Manifestazione di interesse rivolta ad imprese per ospitare stagisti 
nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico “I  talenti  del  reddito  di  cittadinanza  in  azione: 
progetto ri-parti con l’export” unitamente al format di domanda;

CONSIDERATO CHE:
• Il 17 settembre scorso sono scaduti i termini per la presentazione delle candidature per la 

partecipazione ai corsi “I talenti del Reddito di Cittadinanza in Azione: Progetto Ri-parti con 
l’export”; secondo le modalità precisate dall’art. 4

• L’istruttoria formale degli ammessi al colloquio attitudinale sarà effettuata dal Responsabile 
del Procedimento della Regione Calabria con il supporto di Anpal Servizi Spa. 

• Il  RUP, a suo tempo designato, si trova in astensione facoltativa, e pertanto è necessario 
nominare  per  l’espletamento  dell’attività  istruttoria  formale  degli  ammessi  a  colloqui 
attitudinale uno nuovo RUP; 

• L’Avviso  Pubblico  prevede che i  colloqui  attitudinale saranno svolti  da una Commissione 
Regionale nominata  con Decreto del  Dirigente Generale del  Dipartimento Lavoro,  Attività 
Produttive, Sviluppo Economico, Turismo.  

• La  valutazione  si  concluderà  con  l’attribuzione  di  un  punteggio  e  formulazione  di  una 
graduatoria degli  ammessi a sostenere la prova di  verifica del livello di  conoscenza della 
lingua inglese.

RITENUTO necessario nominare:
• in  sostituzione  del  RUP a  suo  tempo  designato  il  dipendente  Pietroantonio  Stranieri  – 

Dipendente Dip. Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;
• una apposita commissione per la valutazione delle domande presentate per l’Avviso Pubblico 

per la selezione dei partecipanti ai corsi “I talenti del reddito di cittadinanza in azione: progetto 
ri-parti  con l’export”  approvato con DDG n.  8091 del  04/08/2021,  individuando i  seguenti 
componenti:

◦ Carmelo  Elio  Pontorieri  –  Dirigente  Dip.  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo – Presidente;

◦ Giampiero ELIA – Dipendente Dip. Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive 
e Turismo – Componente;

◦ Aldo Fulciniti – Dipendente Dip. Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo– Componente con funzioni anche di Segretario.

VISTI:
• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
• La  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
• La Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2015 n. 541 “Approvazione della nuova 

Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni 
dirigenziali  –  Revoca della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata con 
D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i;

• La D.G.R.  n.  271 del  12 luglio  2016 recante  “Nuova struttura organizzativa  della  Giunta 
regionale  approvata  con delibera  n.  541/2015 e  s.m.i.  –  Determinazione  della  entrata  in 
vigore”;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR 
n.541/2015 e s.m.i.”

• la  D.G.R.  n.271  del 28  settembre  2020 avente ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 
2019 s.m.i.  con  la  quale  è  stata  disposta  la riorganizzazione del  Dipartimento  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, 
attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;

• la D.G.R. n.  286 del  28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi 
di reggenza.”

• l D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, al 
dott. Roberto Cosentino;

• Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto” Delibere di Giunta Regionale n. 271 e 
n.286  del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”. 

ATTESA  la  propria  competenza  a  sensi  della  L.R.  n.34/2002  e  s.m.i  su  espressa  dichiarazione  di 
legittimità e correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:
NOMINARE: 

• in sostituzione del RUP a suo tempo designato, il dipendente Pietroantonio Stranieri – 
Dipendente Dip. Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

• la commissione per la valutazione delle domande presentate per l’Avviso Pubblico per la 
selezione dei partecipanti ai corsi “I talenti del reddito di cittadinanza in azione: progetto 
ri-parti con l’export” approvato con DDG n. 8091 del 04/08/2021, individuando i seguenti 
componenti:

◦ Carmelo Elio Pontorieri – Dirigente Dip. Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo – Presidente;

◦ Giampiero  ELIA  –  Dipendente  Dip.  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo – Componente;

◦ Aldo  Fulciniti  –  Dipendente  Dip.  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo– Componente con funzioni anche di Segretario.

ATTESTARE  che il  presente provvedimento non comporta oneri  per il  bilancio regionale,  i  quanto i 
commissari designati non percepiscono compenso;
NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione nominati;
NOTIFICARE il presente provvedimento ICE-Agenzia e Anpal Servizi SpA;
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 Aprile 
2011 – n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 – 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 – n. 11 e nel rispetto del re-golamento UE 2016/679

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da  proporsi  entro  120  giorni,  (nell’ipotesi  di  atti  non  soggetti  alla  giurisdizione  del  giudice  
amministrativo,  riportare  la  diversa  informazione  sui  termini  e  l’autorità  cui  è  possibile  ricorrere  per  
impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


